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2020年宁安市行政事业性收费目录

一、教育

序

号
收费项目 计价单位

收费标准

(元) 收费依据 备注

1 普通高中学费 生.学期 普通高中 250、省级重点
300

黑教联[2010]70号
黑财综[2014]116号

2 普通高中住宿费 生.学年

通过银行贷款和社会力

量投资建设的学生宿舍

（公寓），不超过 800、
政府投资建设的学生宿

舍不超过 300

宁价联发[2015]5号
宁价联发[2015]5号
牡教联发[2004]12号
黑价联[2010]70号

3

考试考务费

高考（含成人高考）考试

费
人 150 黑价联[2009]8号

中专、中师报名考务费 人 120 黑教联[2000]17号

普通高中学业水平考试

考务费
生.科 13 黑价联字[2009]37号

高中报名考务费 人 100 黑价联[2017]52号

4 公办幼儿园保教费 生/月 460 宁发改联发〔2020〕2
号黑价联[2014]70号

二、公安

序

号
收费项目 计价单位

收费标准

(元) 收费依据 备注

1

户籍证件管理工本费

丢失、损坏补办户口簿
工本费

本 7
黑政发[2001]132号
黑财综[2012]187号
黑价联[2017]20号

户口簿工本费、
户口迁移证和准
迁证工本费取消
收费

丢失、补办和过期失效
重办户口迁移证工本费

证 3

丢失、补办和过期失效
重办准迁证工本费

证 3

换领第二代居民身份证
工本费

证 20
发改价格[2003]2322号
黑财综[2018]37号
黑财综[2016]142号

遗失补领、损坏换领第二
代居民身份证工本费

证 40

临时居民身份证工本费 证 10
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2

▲证照费

公民出入境证件费 -护
照工本费

本 120

黑价联[2017]23号

黑发改价格函[2019]174号

发改价格规[2019]1931号

公民出入境证件费 -丢
失补发护照工本费

本 160

公民出入境证件费 -出
入境通行证一次性有效

本 15

公民出入境证件费 -出
入境通行证多次性有效

本 80

公民往来港澳通行证工
本费

证 60

公民前往港澳通行证工
本费

证 40

内地居民赴港澳：一次
有效签注

件 15

内地居民赴港澳：二次
有效签注

件 30

内地居民赴港澳：短期
（不超过一年）多次有
效签注

件 80

内地居民赴港澳：一年
以上，两年以下，多次
有效签注

件 120

内地居民赴港澳：两年
以上，三年以下，多次
有效签注

件 160

内地居民赴港澳：长期
（三年以上）多次有效
签注

件 240

台湾居民来往大陆一次
有效通行证

件 40

台湾同胞定居证 本 8

大陆居民前往台湾一次

有效签注
项/次 15

往来台湾通行证 件 60

3

▲机动车证照费

号牌费

发改价格[2004]2831号

含号牌固封装置
及号牌安装费用

(一)汽车 副
反光 100
不反光 80

(二)挂车 副
反光 50
不反光 30
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(三)摩托车 副
反光 35
不反光 50 发改价格规[2019]1931号

发改价格[2004]2831号
黑价联[2017]23号

含照片拍摄费用
和照片塑封费用

▲(四)临时号牌 张 5
证件费

▲(一)驾驶证 本 10
▲（二)行驶证 本 10
▲ (三)临时行驶证 本 10

▲(四)机动车登记证书
工本费

本 10

机动车驾驶许可考试收费

黑价联[2017]36号

A1、A2、A3、B1、B2 三科 550
科目一：100；
科目二：350
科目三：100

C1、C2 三科 500
科目一：100；
科目二：300
科目三：100

C3、 C4、D、E、F 三科 180
科目一：60
科目二60
科目三：60

C5 三科 90
科目一：30
科目二：30
科目三：30

三、法院

序

号
收费项目 计价单位

收费标准

(元) 收费依据 备注

1

诉讼收费

国务院令第 481号
黑价联[2016]36号

有上下限规定

的按下限执行

（一）非财产案件

1、离婚案件 件 50 财产超过20万元部
分，按0.5%缴纳

2、侵害姓名权、名称权
等以及其他人格权的案

件

件 100

涉及赔偿损害，赔偿
金额不超过5万元的，
不另行交纳。超过5万
-10万按1%交纳，超过
10万元，按0.5%交纳。

3、其他非财产案件 件 50

(二)财产案件

1、不满 1万元 件 50

2、超过 1万元至
10万元部分 按争议的价额或金额 2.5%

国务院令
第 481号

黑价联[2016]36号

3、超过 10万元
至 20万元部分 按争议的价额或金额 2%

4、超过 20万元
至 50万元的部分 按争议的价额或金额 1.5%
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四、公证

序号 收费项目 计价单位
收费标准

(元) 收费依据 备注

1
证
明
法

(一)证明合同

5、超过 50万元
至 100万元的部分 按争议的价额或金额 1%

6、超过 100万元
至 200万元的部分 按争议的价额或金额 0.9%

7、超过 200万元至
500万元的部分 按争议的价额或金额 0.8%

8、超过 500万元至 1000
万元的部分

按争议的价额或金额 0.7%

9、超过 1000万元至 2000
万元的部分

按争议的价额或金额 0.6%

10、超过 2000万元的部分 按争议的价额或金额 0.5%

(三)执行案件

1、没有执行金额或价额的 件 50

2、1万元以下 件 50

3、1万元至 50万元 件 1.50%

4、超 50万元至 500万元 件 1%
5、超过 500万元
至 1000万元 件 0.50%

6、超过 1000万元 件 0.10%

(四)保全案件

1、1千元以下 件 30 或不涉及财产

2、1千元至 10万元部分 按保全金额的 1%

3、超过 10万元部分 按保全金额的 0.5% 最多不
超过 5000元

（五）知识产权民事案件 件 500
有争议或价额
的，按财产案件
标准交纳

（六）劳动争议案件 件 10
（七）行政案件

1、商标、专利、海事行
政案件

件 100

2、其他行政案件 件 50
（八）管辖权争议 件 50 异议不成立的

（九）申请支付令的 件
比照财产案件
受理费标准的
1/3交纳

（十）公示催告 件 100
（十一）申请认定仲裁 件 400

（十二）破产案件 件
按财产案件受
理费标准减半

交纳

最高不超过

30万元
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序号 收费项目 计价单位
收费标准

(元) 收费依据 备注

律
行
为
的
收
费
标
准

黑发改价格函

[2019]177号

1、标的额 50万元以下
部分(含 50万元)

按比例

0.20%
按比例收费不到
300 元的按 300
元收取

50 万元以上至 500 万
元部分(含 500万元) 0.15%

500 万元以上至 5000
万元部分 (含 5000 万
元)

0.08%

5000 万元以上至 1 亿
元部分(含 1亿元) 0.03%

1亿元以上部分 0.008%

2、证明夫妻(婚前)财
产、涉及财产分割的离
婚、遗产分割、共有财
产约定和分割、其他以
财产约定或分割为内
容的合同（协议）

件 700

3、证明离婚、抚养、
赡养、监护、劳动（劳
务）、寄养、遗赠抚养、
解除收养关系、出国留
学及其他不涉及财产
关系的合同（协议）

件 300

（二）证明财产继承、
赠与、受赠和接受遗赠
等合同（协议）

按比例

受益额 20万元以下部
分（含 20万元） 1.20%

20万元以上至 50万元
部分(含 50万元) 0.80%

50 万元以上至 500 万
元部分(含 500万元) 0.60%

500 万元以上至 1000
万元部分 (含 1000 万
元)

0.50%

1000万元以上部分 0.10%

证明单方赠与或受赠
的减半收取

（三）证明遗嘱{订立、
变更、撤销遗嘱） 件 800

（四）证明委托、声明、
保证、认领亲子等其它
单方法律行为

件
涉及人身权益的

300；涉及处分财
产的 500

（五）证明招投标、拍
卖、开奖、财产清点、
公司会议、抽签、订立
公司章程等现场监督
类公证

小时 1000



- 6 -

序号 收费项目 计价单位
收费标准

(元) 收费依据 备注

2

证
明
有
法
律
意
义
的
事
实

（一）证明出生、生存、
死亡、身份（国籍、监
护、户籍注销）、曾用
名、住所地（居住地）、
学历、学位、经历、职
务（职称）、资格、有
无违法犯罪记录、婚姻
状况、亲属关系、财产
权、收入状况、纳税状
况、选票、指纹

件 200

（二）证明不可抗力事
件、意外事件、事实收
养、抚养事实、票据拒
绝、查无档案记载、资
信、继承关系

件 500

（三）办理保全证据

1、保全证人证言、书
证、当事人陈述

30分钟 200

2、保全物证、视听资
料

30分钟 400

3、保全电子数据、行
为过程和事实

30分钟 500

3

证
明
有
法
律
意
义
的
文
书

（一）证明知识产权的
享有、转让和使用许可
文书

件 500

黑发改价格函

[2019]177号

（二）证明证书、执照 件 200

(三 )证明文书上的签
名、印鉴、日期

件 150

（四）证明文书的副
本、影印本、节本、译
本与原本相符

件 150

（五）当事人办理涉外
公证时，要求同时证明
该公证书的译文与原
文相符的，按照证明文
书的副本、影印本与原
本相符收费标准减半
收取

4
公 证
书 副
本

件 10

5

对 已
经 受
理 的
公 证
事项，
申 请
人 要
求 撤
回 的
手 续
费

未经审查的 件 10

已经审查的

按照办理
公证事项
收费标准
的

按照办理公证
事项收费标准
的 50%收取或
从其合同约定
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序号 收费项目 计价单位
收费标准

(元) 收费依据 备注

6

公
证
事
务

（一）提存
按照证明合同
的收费标准收
取

（二）代写与公证事项
有关的法律文书

件 200

上述收费标准为最高限价。未作规定的其他公证事项及公证事务收费标准实行市场调节价。

五、水务

序

号
收费项目 计价单位

收费标准

(元) 收费依据 备注

1

▲水资源费征收标准

黑价联字[2015]72号
黑价联[2017]43号
黑发改联字[2018]2198

号

（一）地表水
在我省《用水定额》
内取水免收水费，
超过按标准收费

1、农业

（1）种植业 立方米 0.02

（2）畜牧养殖业 立方米 0.05
年取水量1000立方
米以下的不征收水
资源费超过的按
0.05元/立方米征收

（3）水产养殖 亩.年 15（池塘养殖）

用自然水、水库各按
10/亩年和2元亩年
征收。水利工程按
实际供水量标准
0.003元/立方米

2、工商业 立方米 0.35

3、城镇公共供水 立方米 0.20

4、水力发电 千瓦时
大中型 0.005、小
型 0.001

5、火力发电（贯流式） 立方米 0.02

6、特种行业 立方米 2.00 包括洗车、洗

浴、高尔夫球场

7、其他取水 立方米 0.20

（二）取用地下水
在我省《用水定额》
内取水免收水费，
超过按标准收费

1农业

（1）种植业 立方米 0.04
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序

号
收费项目 计价单位

收费标准

(元) 收费依据 备注

（2）畜牧养殖业 立方米 0.10
年取量1000立方米
以下不征收水资源
费、超过按0.10元/
立方米征收

（3）水产养殖 亩.年 25.00

2、工商业 立方米 0.70 包括利用地下水温
取水

3、城镇公共供水 立方米 0.35

4、特种行业 立方米

洗车、洗浴、高尔
夫球场4.00/立方米；
地热水、矿泉水、
苏打水6.00元/立方

米

5、其他取水 立方米 0.40

（三）特殊情况取水 详见文件

具体标准按照《关
于调整水资源费征
收标准及有关问题
的通知》文件执行

序

号
收费项目 计价单位

收费标准

(元) 收费依据 备注

2

▲ 水土保持补偿费

黑价联[2017]23号

1、对开办一般性生产建
设项目的(按照征占用土
地面积)

平方米 1.20 不足 1平方米
按 1平方米计

2、开采矿产资源的(建设
期间按照征占用土地面
积)

平方米 1.20

石油、天然气

以外的按开采

量计征，煤

0.30元/吨，其
它 0.70元/吨

3、取土、挖砂（河道采
砂除外）、采石以及烧制
砖、瓦、瓷、石灰的

立方米 0.80 不足 1立方米
按 1立方米计

4、排放废弃土、石、渣 立方米 1.10

序

号
收费项目 计价单位

收费标准

(元) 收费依据 备注

3

▲污水处理费

宁价联发[2016]2号
居民 元/立方米 0.95
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非居民 元/立方米 1.40

六、交通

序

号
收费项目 计价单位

收费标准

(元) 收费依据 备注

1

▲挖掘损坏公路主体结
构（补）偿标准

黑财综[2017]156号

按整板计算

1、水泥路面、路肩 平方米 250

2、沥青路面、路肩 平方米 130

3、沙石路面、路肩 平方米 25

4、土路面、路肩 平方米 15

5、挖掘路基 平方米 25

6、路缘石 块 50

7、管式涵洞 延长米 400 直径 1米
以下(含 1米)

8、管式涵洞 延长米 800
直 径

1-1.5米以下
(含 1.5米)

9、管式涵洞 延长米 1300 直 径
1.5米以上

10、水泥封顶 米 40

11、人行步道板 平方米 70

2

损坏公路附属设施

1、石砌（浆砌、干砌） 平方米 80 干砌

2、石砌（浆砌、干砌） 平方米 100 浆砌

3、沥青扁块护坡 平方米 130

4、公路桥栏 延长米 600 金属栏杆

5、公路桥栏 延长米 250 波行板栏杆

6、公路桥栏 延长米 90 水泥栏杆

7、公路桥栏 延长米 450 沥青栏杆

8、沥青护柱 根 80

9、刺铁线 片 40

10、钢板网 片 90

11、刺铁线钢板网立柱 根 90 包括立柱
及基础

12、钢绞线护栏 延长米 200 按整板计算
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序

号
收费项目 计价单位

收费标准

(元) 收费依据 备注

13、波行板护栏 延长米 190

14、隔离墩及栏杆 节 40

15、缆式护栏中间主体 根 550 每节为
双排管

16、缆式护栏端末支柱 根 1700

17、缆式护栏型支柱 根 1500

18、钢缆线 根 1200

19、公路标牌 平方米 800 铝制
(反光)

20、公路标牌 平方米 700 铝制
(不反光)

21、公路标牌 平方米 600 铁制
(反光)

22、公路标牌 平方米 500 铁制
(不反光)

23、柱 根 50 10厘米以下
(含 10厘米)

24、柱 根 80 10-15厘米
(含 15厘米)

25、柱 根 100 15厘米以上

26、基础（混凝土） 立方米 400

27、公路界桩 根 80

28、百米桩 根 70

29、里程碑 块 100

30、公路标线 平方米 50

31、公路建筑控制区界碑 块 100

32、轮廓桩 根 100

33、现浇沥青护坡 平方米 90

34、人工草坪绿地 平方米 40

35、公路边草 平方米 4

36、公路平台花草 平方米 100

37、花卉 平方米 50

38、路树 株 120 胸径5厘米
以下(含5厘米)

39、路树 株 160 胸径5-10厘米
(含10厘米)

40、路树 株 200 胸径10-15厘米(含15
厘米)

41、路树 株 300 胸径15-20厘米(含20
厘米)

42、路树 株 500 胸径 20
厘米以上

3

挖掘公路边沟、公路用地

1、挖掘边沟 延长米 60

2、取土 立方米 40 不足 1 立方米按 1
立方米计算
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序

号
收费项目 计价单位

收费标准

(元) 收费依据 备注

3、采石（料） 立方米 70

4

占用公路和公路用地

1、占用、利用路面路肩 天.平方米 2 不足 1天按 1天计
算

2、占用、利用边沟、
公路用地

天.平方米 2

3、设置宣传等非公路标志 年.单位.牌面积 300 黑政发[2002]52号

4、占用建筑控制区 天.平方米 1

5、埋设底下管线 年.延长米 70
在公路及公路用地

范围直径小于 10
厘米

6、埋设底下管线 年.延长米 40
在公建筑控制区直

径小于

10厘米

7、在公路建筑控制区内埋杆 年.根 40

8、缆线过桥（涵）
直径小于 10厘米 年.根.延长米 250

每增加 1厘米，每
延长米

加 50元

9、一级公路 年.平方米 3000 修建跨越公路建筑

设施

10、二级公路 年.平方米 2000

11、三级公路 年.平方米 1500

12、四级以下公路 年.平方米 800

13、试车磨损公路 辆.次 15 2吨以下
(不含 2吨)

14、试车磨损公路 辆.次 20 2-5吨
(不含 5吨)

15、试车磨损公路 辆.次 30 5-8吨
(不含 8吨)

16、试车磨损公路 辆.次 50 28吨以上
(不含 28吨)

17、特种车辆 按实际发生计算

5

道口

道口费=单价×道口
占用面积

1、道口（一级公路） 平方米.年 130

2、道口（二级公路） 平方米.年 100

3、道口（三级公路） 平方米.年 80

4、道口（四级公路） 平方米.年 30
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序

号
收费项目 计价单位

收费标准

(元) 收费依据 备注

6

公路事故排障、

抢险托运收费标准

1、吊车使用费 小时 100 8吨吊车

2、吊车使用费 小时 200 16吨吊车

3、吊车使用费 小时 300 25吨吊车

4、车辆托运费 100（基价） 2吨以上
(含 2吨)

5、车辆托运费 140（基价 2吨以上 4以下
(含 4吨)

七、农业

序

号
收费项目 计价单位

收费标准

(元) 收费依据 备注

1

▲渔业资源增殖保护费

黑渔联[1991]186号

张网一等 元/趟 600
张网二等 元/趟 500
张网三等 元/趟 400
张网四等 元/趟 300
张网五等 元/趟 200

拉网 元/趟 大拉网 300、小
拉网 150

淌网 元/趟 70
旋网、搬网 元/盘 50
挂网（明水单层挂网） 元 100

花篮子、鲶鱼网、圈网 元 100 超过 50米，每个加
征 2元

钩、卡具类 元/只 100
捞虾、捞河蚌 元/证 50

梁子 元/处 400
水域面积 500亩及
其以下的

冰槽子、苇箔 元/处 500

八、市场监管

序

号
收费项目 计价单位

收费标准

(元) 收费依据 备注

1 ▲特种设备检验检测 详见文件

黑价联[2014]96号
黑价联[2016]53号
黑政办发[2014]38号
黑价联[2017]49号
黑政办规[2017]33号

黑财综[2017]124
号特种设备人员考

核费取消
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九、自然资源（国土）

序

号
收费项目 计价单位

收费标准

(元) 收费依据 备注

1 ▲耕地开垦费 按文件标准执行
黑国土资规[2018]1
黑财综[2014]176号

2 土地复垦费 详见文件
黑财综[2014]176号
黑土[1991]81号

黑价联[2016]36
号按下限执行

3 住房登记费 件 80

黑价联 [2016]67 号
黑财税[2019]29号

4 ▲非住房房屋登记费 件 550

5 ▲证书工本费 本 10

核发一本不收费 向

一个以上不动产权利

人核发权属证书的每

增加一本加收 10元
一

十、城管

序号 收费项目 计价单位
收费标准

(元) 收费依据 备注

▲ 占道费

黑建城[2017]12号
宁发改联发[2019]3号

（一）建设工地占道

1、繁华地区 日.平方米 0.7

2、一类道路 日.平方米 0.7

3、二类道路 日.平方米 0.5

4、三类和三类以下道路 日.平方米 0.3

（二）零散的经营性商服占道

1、繁华地区 日.平方米 2
2、一类道路 日.平方米 1

3、二类道路 日.平方米 0.7

4、三类和三类以下道路 日.平方米 0.5
（三）集贸市场（摊区）占道

1、繁华地区、一类道路 日.平方米 0.3
2、二类道路、三类和三
类以上道路

日.平方米 0.3

（四）其它占道

1、繁华地区和一类道路 日.平方米 1
2、二类道路 日.平方米 0.7
3、三类道路和三类以下
道路 日.平方米 0.5
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树

木

赔

偿

费

分类 规格 单位
砍伐赔偿费

（元）

损伤赔偿费

（元）
收费依据

乔木 5cm 以下 株 40 20 宁工商联字

[1994]32号6-10 株 60 30

11-15 株 80 35

16-25 株 100 40

26-30 株 150 50

31-35 株 200 80

36-40 株 250 100

41-45 株 300 120

46-50 株 400 150

百年古树 株 500 200

冠幅 1 米以下 株 30 10

1.1-1.5 株 60 20

1.6 以上 株 80 30

绿篱 落叶 50-100 米 40 10

常青 40-60 米 80 30

损坏园林树木及设施赔偿费标准

序

号
收费项目 单位 数量 收费标准（元） 收费依据 备注

1 草坪 平方米 1 80

宁工商联字

[1994]32号

2 折树枝 枝 1 落叶树 2.00、阔叶树
1.20、灌木绿篱 1.00

3 剥树皮 处 1 5.00

4 处 3-5 30.00

5 摘花 朵 1 1.50
6 取花 珠 1 5.00
7 践踏草坪 次 1 1.00
8 在园林设施上乱写乱画 处 1 4.00
9 在树下堆放杂物 平方米 0.5-1 5.00
10 在树下倾倒污水 次 1 2.00
11 在树下钉铁钉 只 1 1.5
12 在树上晾衣物 件 1 1.00
13 在绿地内挖沙取土 立方米 1 30.00
14 损坏围棚 米 1 30-60 高 30-80cm

60-100 高 80-120cm

说明：1、砍伐乔木直径 50cm 以上再增加 1cm 赔偿费增加 50 元。

2、常青树、珍贵树种的树木赔偿费标准按乔木的十倍计算，果树按 3倍计算。

3、损伤树木赔偿费标准直径在 50cm 以上为 100 元至 500 元，根据损伤程度和情节确

定。

4、强度修剪赔偿费标准为砍伐赔偿费的一倍计算。
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十一、财政

序

号
收费项目 计价单位

收费标准

(元) 收费依据 备注

1

票据工本费 规格

单联微机连续式票据 元/份 0.06

黑价行[2016]9号

210×69.85

单联微机连续式票据 元/份 0.08 190×127

一式二联微机连续票据 元/份 0.15 190×101.6

一式三联微机连续票据 元/份 0.20 190×101.6

一式四联微机连续式票
据

元/份 0.30 190×101.6

一式五联微机连续票据 元/份 0.40 205×102

一式二联微机连续票据 元/份 0.15 190×127

一式三联微机连续票据 元/份 0.20 190×127

一式二联微机连续式票
据

元/份 0.08 120×93.13

一式三联机制手填票据 元/册 6.00 190×130

一联多用式手工（定额）
票据

元/册 3.00 175×70

单联微机（卷式）票据 元/份 0.07 90×63.5

单联微机（连续式）票据 元/份 0.05 80×63.5

黑龙江省新型农村合作医
疗基金票据

元/份 0.05 150×76.2

注：1、标注“▲”号收费项目为涉企收费项目。
2、全市行政事业性收费项目涉及 11 个主管部门共 23 项，其中涉企收费项目涉及 7个主管部门

共 12 项。


